Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 173/2022

Manifesta aplauso e reconhecimento
ao arbitro Raphael Claus por ter sido
confirmado para apitar na Copa do
Mundo deste ano de 2022 no
Quatar.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o arbitro Raphael Claus, de família em
que o pai e o irmão foram atletas profissionais, o pai Antônio Carlos Claus,
(jogou na primeira equipe profissional do time União Barbarense em 1964), e o
irmão Niltinho Claus (centroavante e artilheiro do XV de Jaú no acesso de
1995), Raphael Claus foi jogador de futebol até os 20 anos de idade.

CONSIDERANDO que em 2002, participou do curso de formação
em arbitragem da Federação Paulista de Futebol sem ter experiência anterior
de árbitro em jogos amadores.

 CONSIDERANDO que em  2014, a Comissão Nacional de
Arbitragem da CBF credenciou Claus a aspirante do quadro de arbitragem
da FIFA. Em outubro do mesmo ano, Raphael, foi confirmado como árbitro da
entidade que administra o futebol mundial.

CONSIDERANDO que tem sido um dos árbitros mais premiados
da história do Futebol, no Campeonato Paulista esteve entre os melhores nos
anos de 2011, 2012, 2016, 2017, 2019 e 2020. No Campeonato Brasileiro foi o
melhor consecutivamente nos anos de 2016, 2017 e 2018, apitou 7 Finais de
Paulistão (2014, 2016, 2017, 2019, 2020, 2021 e 2022).

CONSIDERANDO que a presente homenagem é fruto do
reconhecimento desta Casa de Legislativa em valorizar todo o empenho e
dedicação de Raphael Claus que busca incansavelmente um espaço no
Esporte Profissional. Dessa forma, apresento a referida MOÇÃO DE
APLAUSOS, para que fique registrada nesta Casa de Leis, a história de
Raphael Claus no esporte do município que é merecidamente difundido e digno
de aplausos.

https://pt.wikipedia.org/wiki/2002
https://pt.wikipedia.org/wiki/Federa%C3%A7%C3%A3o_Paulista_de_Futebol
https://pt.wikipedia.org/wiki/2014
https://pt.wikipedia.org/wiki/Confedera%C3%A7%C3%A3o_Brasileira_de_Futebol
https://pt.wikipedia.org/wiki/Federa%C3%A7%C3%A3o_Internacional_de_Futebol

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                       Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude e reconhece o
arbitro Raphael Claus.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de maio de 2.022.

                                            Valmir Alcântara de Oliveira
                                                 Careca do Esporte
                                                      -vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37JVSJFN9A5GV3E7
		2022-05-19T12:26:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-19T12:26:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura